

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-9872	ALO	14. juni 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 329 fra Udenrigsudvalget stillet den 25. maj 2021 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvordan vil ministeren sikre, at der ikke sker en international de facto anerkendelse af militærregimet ved manglende handling herunder at der f.eks. sker en anerkendelse af militærregimet i ILO?

Svar

Jeg er meget opmærksom på, at vi dansk side undgår at sende et signal om accept af juntaen som Myanmar's legitime regering. Det gælder både i Danmarks bilaterale forhold til Myanmar, men det er også noget, som vi og EU er opmærksomme på i internationale fora.

Eftersom ILO henhører under Beskæftigelsesministeriets ressort, har jeg indhentet følgende bidrag fra Beskæftigelsesministeriet:

"Myanmar har længe været et fast tilbagevendende punkt på ILO's dagsorden, nu med fornyet alvor efter militærkuppet den 1. februar 2021.

I februar 2021 kort efter kuppet var ILO's generaldirektør Guy Ryder ude med to klare henstillinger til militærstyret om at respektere befolkningen i Myanmar og at overholde demokratiske principper, herunder retten for arbejdstagere og arbejdsgivere til at deltage i fredelige protester og til at organisere sig. I sin anden henstilling reagerede generaldirektøren særligt på rapporterne om, at politi og militær foretog dør til dør-eftersøgning af fagforeningsfolk. Generaldirektøren henstillede til, at militæret standser al chikane og intimidering af arbejdstagere.

I marts 2021 besluttede ILO's styrelsesråd på sit seneste møde at sende endnu et stærkt budskab til militærstyret – forhandlet med støtte fra bl.a. EU. Styrelsesrådet udtrykte dyb

bekymring over udviklingen og opfordrede til, at den demokratiske valgte regering blev genindsat. Militærmyndighederne blev opfordret til straks at opbøre med deres voldsbehandlinger, trusler og anholdelser af fagforeningsfolk, at løslade alle tilbageholdte og droppe deres anklager mod dem, der fredeligt har deltaget i protestaktiviteter. Rådet udtrykte endvidere alvorlig bekymring over begrænsningerne i folks frihed til at ytre sig og at deltage i fredelige forsamlinger. Rådet mindede Myanmar om landets forpligtelser til at overholde internationale ratificerede konventioner. Endelig henstillede rådet Myanmar til at respektere og beskytte ILO's forbindelseskantor i Yangon og alt ILO-personale i landet uden unødigt indblanding. Rådet udbad sig ny rapport om udviklingen til brug for sit næste møde den 25. juni 2021, hvor Myanmar altså igen ventes behandlet.

I forhold til ILO's verserende Arbejdskonference pågår der en behandling om af militærjuntaens ansøgning om akkreditering. Den bliver behandlet i det såkaldte Credentials Committee – et trepartsorgan bestående af en regeringsrepræsentant (Chile) og en repræsentant for hhv. arbejdstager- og arbejdsgivergruppen i ILO. medlemsstaterne, og bl.a. arbejdstagergruppen forsøger at få regeringsrepræsentanten til at presse på for at få regimets delegation afvist. Man afventer en afgørelse i FN-systemet omkring Myanmars FN-status. Indtil da vil Myanmar alene have observatørstatus uden taleret og stemmeret. Myanmar, som kandiderer til indvalg ved det kommende valg til ILO's styrelsesråd, vil ikke være hindret i at modtage valg, men Danmark vil afstå fra at stemme på landet og ser gerne en EU-linje herom.

ILO har desuden meddelt, at man på lige fod med andre FN-organisationer har foretaget et gennemgående kontrol af sine aktiviteter med henblik på at sikre, at man ikke igennem sine programmer risikerer at legitimere militærjuntaen.”

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod